Дело № 5-234/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 августа 2022 г.                                                                                                 г. Бавлы

Мировой судья судебного участка № 1 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан Шигапов М.М.,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по ул. Хади Такташа г. Бавлы Республики Татарстан, дело об административном правонарушении в отношении

Абрамова А. Ю., ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ)

установил:

07.08.2022 в 16.27 часов Абрамов А.Ю., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства и психотропные вещества, будучи доставленным сотрудниками полиции в приемное отделение ГАУЗ "***", расположенное в доме № ***по     ул. ***г. Бавлы Республики Татарстан, в присутствии врача отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения.

В судебном заседании Абрамов А.Ю. вину в инкриминируемом правонарушении признал полностью, просил назначить минимально возможное наказание с учетом смягчающих обстоятельств. Каких-либо заявлений и ходатайств в порядке ст. 24.4 КоАП РФ не заявлял, в том числе об отложении рассмотрения дела и об опросе должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 № 933н регламентирован Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), форма которого предусмотрена приложением к указанному приказу (далее Порядок).

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998      № 3-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 44 названного Федерального закона лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Состав вменяемого лицу административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, составленного врачом ГАУЗ "***"; справкой в отношении привлекаемого к административной ответственности об имеющихся административных взысканиях; письменным объяснением сотрудника полиции, которому перед дачей объяснения разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, и предупрежден по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, и другими представленными в деле доказательствами, которые оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, поскольку согласуются между собой и дополняют друг друга.

Процедура направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения, урегулирована Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 37 "Об утверждении Правил направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения лиц, совершивших административные правонарушения".

В указанных Правилах содержится правовое регулирование, аналогичное закрепленному в вышеприведенных положениях КоАП РФ.

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения следует, в связи с наличием признаков, являющихся достаточными основаниями полагать, что привлекаемое лицо потребило наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача (расширение зрачков, возбужденное состояние, бледность кожи лица) было направлено на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение, от которого он отказался, о чем сделал в соответствующей графе отметку "не согласен" и расписался без подачи каких-либо замечаний, в том числе в части наличия вышеперечисленных признаков опьянения, что согласуется со   ч. 1, 4 ст. 27.12.1 КоАП РФ, ст. 28.3 КоАП РФ и с требованиями ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ.

При этом в соответствии с п. 19 Порядка, медицинское заключение "От медицинского освидетельствования отказался" выносится, в том числе в случае отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторного исследований, предусмотренных п. 4 Порядка. В этом случае медицинское освидетельствование и заполнение Акта медицинского освидетельствования прекращаются, в Журнале и в п. 17 Акта медицинского освидетельствования делается запись "От медицинского освидетельствования отказался".

Из содержания акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) следует, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что оно употребило наркотические средства или психотропные вещества, будучи доставленным в приемный покой ГУАЗ "***", имеющем лицензию на проведение медицинского освидетельствования, от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии сотрудника полиции и врача отказалось, в том числе от сдачи биологического объекта (мочи), в связи с чем дежурным врачом, наделенным соответствующими полномочиями (имеющим свидетельство), в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), в соответствии положениям Инструкции Порядка внесена запись "Отказ от медицинского освидетельствования" и указанный медицинский документ подписан врачом и заверен печатью учреждения здравоохранения.

В связи с отказом от медицинского освидетельствования у привлекаемого лица, забор биологических объектов не проводился, обратное со стороны привлекаемого к административной ответственности в суд не представлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая отсутствие нормативно закрепленной возможности сотрудников полиции, в том числе медицинских работников принудительно обязать пройти медицинское освидетельствование, описанные выше действия привлекаемого к административной ответственности обосновано были признаны как фактический отказ от законного требования пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с положениями ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в котором изложены обстоятельства совершения вменяемого лицу правонарушения, после разъяснения положений   ст. 46, 51 Конституции Российской Федерации и процессуальные права, предусмотренные ст. 24.4, 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту, с вмененным ему административным правонарушением согласился, собственноручно в соответствующей графе указав "с протоколом согласен", копия протокола об административном правонарушении ему была вручена в установленном законом порядке.

Состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ носит формальный характер. Невыполнение данного требования представляет собой оконченное административное правонарушение, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективных доказательств, свидетельствующих о заинтересованности и предвзятости уполномоченного должностного лица и фактов фальсификации доказательств, представленные материалы не содержат, не представлены они и привлекаемым лицом.

Указанные обстоятельства не вызывают сомнения относительно того, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, является субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Оценив и исследовав в судебном заседании в совокупности представленные сторонами доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, по правилам ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности вины привлекаемого к административной ответственности в совершенном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ как - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, которое влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, на лицо, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и п. 2, 6 Правил контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484 может быть возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия. Контроль за исполнением лицом обязанностей, возложенных судом, осуществляет уполномоченный орган по месту жительства лица, на которое возложена обязанность.

Аналогичная правовая позиция изложена в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2016), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13.04.2016.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ и п. 2, 6 Правил контроля, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.05.2014 № 484,  за исполнением лицом возложенной на него судьей обязанности пройти диагностику, лечения или реабилитации от наркозависимости, контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ.

Поскольку данных, свидетельствующих о добровольном обращении привлекаемого лица в лечебно-профилактическое учреждение для лечения в связи с потреблением наркотических средств (опасных психоактивных веществ) без назначения врача, материалы дела не содержат, оснований для освобождения его от административной ответственности, не имеется (ч. 1 примечания к ст. 6.9 КоАП РФ).

В ходе рассмотрения настоящего дела доводы, какие-либо неустранимые сомнения по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, предусмотренных ст. 2.9, 24.5 КоАП РФ, в связи с существенными процессуальными нарушениями при возбуждении дела и при недоказанности обстоятельств, не установлены, обратное со стороны привлекаемого к административной ответственности, не представлено.

В материалах дела имеется копия справки медико-социальной экспертизы, согласно которому лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении является инвалидом II группы.

Согласно ч. 2 ст. 3.9, ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, инвалидом I и II группы, не может быть применено наказание в виде административного ареста, а также обязательных работ.
При назначении наказания мировой судья, в соответствии с положениями  ст. 2.1, 3.1, 3.5 и 4.1 - 4.3 КоАП РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого является охрана здоровья населения, личности виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающих административную ответственность обстоятельства, и считает, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должно понести наказание в виде административного штрафа,  с возложением обязанности пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, что будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.

При этом зачет срока применения меры обеспечения производства в виде административного задержания, при назначении штрафа, нормами КоАП РФ не предусмотрен.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

признать Абрамова А. Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. 00 коп. с возложением обязанности в течении месяца с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику на предмет наркотической зависимости в филиале ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан"–"***", расположенного по ул.*** , д. 16, г.*** Республики Татарстан, а в случае необходимости, по заключению врача и в установленные им сроки, пройти  профилактические мероприятия, лечение и (или) медицинскую (социальную) реабилитацию.
Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки (рассрочки) с зачислением Управление федерального казначейство (УФК) по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, счет № 03100643000000011100, кор./счет № 40102810445370000079, банк Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань, ОКТМО 92701000001,         КБК 73111601063010091140, УИН***.

Копию документа, подтверждающего уплату штрафа, необходимо предоставить (направить) мировому судье, вынесшему постановление, поскольку неуплата административного штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Контроль в части возложенной на Абрамова А.Ю. обязанности прохождения соответствующей диагностики, в соответствии ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, возложить на отдел МВД России по Бавлинскому району.

В соответствии с ч. 5 ст. 29.11 КоАП РФ копию настоящего постановления направить в филиал ГАУЗ "Республиканский наркологический диспансер Министерства здравоохранения Республики Татарстан" – "***", для сведения.

Предупредить Абрамова А.Ю. о наступлении административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение обязанности от прохождения соответствующей диагностики в связи с потреблением наркотических средств (психотропных) веществ без назначения врача.

Постановление может быть обжаловано и (или) опротестовано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой  судья: подпись.

Копия верна, мировой судья:                                           М.М.Шигапов

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                                 М.М.Шигапов
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО__________М.М. ШИГАПОВ

1